報道関係各位

伊藤忠都市開発株式会社（東京都港区、代表取締役社長：松典男）は、新築分譲マンション「クレヴィア茗荷谷

文京の丘」（総戸数 42戸／分譲済）において発足した『文京茗荷谷 文（ふみ）のまち LABO』の第二弾となる活動を

実施しましたのでお知らせいたします。

活動の第一弾として 8 月に実施した、親子で食育を学ぶワークショップ「親子でつくる、やさいのカラフルクレープ」に

続き、第二弾として、表現の楽しさを学ぶワークショップ「親子でつくる、サンドペインティング」を開催しました。

『文京茗荷谷 文（ふみ）のまち LABO』は、今後も入居予定者同士や地域とのコミュニティ形成支援活動に取り組んで

まいります。

第 2回目のプログラムは「アートを通して子どもの能力を育む」をコンセプトに、アートスクール「ArtLOFT 文京校」に

ご協力いただき、特定非営利活動法人 放課後 NPOアフタースクールと共同で、表現の楽しさを学ぶワークショップ

「親子でつくる、サンドペインティング」を開催しました。

 最初の自己紹介タイムでは「茗荷谷のお気に入りの場所」を一人ひとりが発表。パン屋さんや公園など身近な場所が

色々と挙がり、打ち解けたところでいよいよサンドペインティング開始。講師の洞田晃孝先生に描き方のポイントをはじめ、

道具やカーボン紙の使い方を教わり、好きな絵を選んでカーボン紙に写します。下絵にボンドを塗って砂をふりかけ、砂

でできた絵が徐々に姿を表してくると、子どもたちは目を輝かせて感激し、全員が積極的に 2 つ目の作品も作るなど、サ

ンドペインティングにすっかり夢中になったようでした。今後、茗荷谷の同じマンションに暮らす入居予定者同士の距離が

縮まると共に、子どもたちの感性が磨かれたイベントでした。

開催日: 2019年 10月 14日（月・祝）

開催場所: ArtLOFT文京校

参加者数: 5組 10名（大人 5名、子ども 5名）の契約者ご家族

“親子が共に学び、共に育つ”ことをテーマに

「クレヴィア茗荷谷 文京の丘」入居予定者と地域とのコミュニティづくりを支援

『文京茗荷谷 文（ふみ）のまち LABO』活動報告

 体験プログラム第二弾 「親子でつくる、サンドペインティング」開催

NEWS RELEASE

『文京茗荷谷 文（ふみ）のまち LABO』 活動報告

2019年 12月 9日

「クレヴィア茗荷谷 文京の丘」は文教の府として長い歴史を重ね、現在も数々の教育施設がある街「文京区」に

誕生します。これから暮らすご家族が、その恵まれた環境を子育てに活かせるよう、また、街の良さを知っていた

だくきっかけを提供したいという思いから『文京茗荷谷 文（ふみ）のまち LABO』を発足しました。

『文京茗荷谷 文（ふみ）のまち LABO』は“子どもだけではなく大人たちも共に学び、共に育つこと”をテーマに、コ

ミュニティづくりを支援する取り組みです。文京区内の学校や教育施設と連携し、お子様の知性･感性を伸ばすき

っかけづくりとなるイベントやワークショップなど親子で参加いただけるプログラムを開催いたします。

“文（ふみ）のまち”ならではの“学び”の場を通して街に親しみ、新しい暮らしを豊かなものにしていただけるよう

サポートしてまいります。

■『文京茗荷谷 ふみのまち LABO』の主な活動目標

◇文京区の知的資産を活かした地域交流

  文京区内の学校や教育施設と連携して活動し、地域のつながりを醸成します。

◇子どもの知性・感性を伸ばすきっかけづくり

  お子様の好奇心を刺激し、成長を導くプログラムの実施を計画しています。

◇共同作業を通じて親子の絆を育むお手伝い

  親子で参加し、一緒に体験・協力することでさらに絆が深まります。

■『文京茗荷谷 ふみのまち LABO』の活動フロー

「聴いて！見て！触って！楽しい“音育”」プログラム

文京区を中心に活動する東京医科歯科大学とお茶の水女子大学の

公認サークル「お茶の水管弦楽団」と連携。子どもに人気の楽曲を

演奏いただきます。

管弦楽団による演奏を鑑賞するだけではなく、子どもたちが楽器の演

奏も体験します。

生で演奏を聴き、楽器に触れることにより、音楽の楽しさを学び感性

を育むプログラムです。

開催時期： 2020年 1月下旬（予定）

『文京茗荷谷 文（ふみ）のまち LABO』 とは

体験プログラム  文京区の環境や魅力を知るきっかけとして

              地域の学校や施設と連携したプログラムを実施。

ご入居後の         ご入居者同士の交流も育むプログラムを実施、プログラム終了後も

コミュニティプログラム   地域の知的資産を活かしたコミュニティ活動が展開できる基盤づくりをサポート。

『文京茗荷谷 文（ふみ）のまち LABO』 次回の活動予定

お茶の水管弦楽団

■「クレヴィア茗荷谷 文京の丘」物件概要

･所在地／東京都文京区大塚二丁目 12番 1他（地番）

･交通／東京メトロ有楽町線「護国寺」駅徒歩 6分

東京メトロ丸ノ内線「茗荷谷」駅徒歩 8 分、「新大塚」駅徒歩 6分

･構造･規模／鉄筋コンクリート造、地上 15階建

･総戸数／42戸（販売対象住戸 40 戸、事業協力者住戸 2戸）

･住居専有面積／（販売対象住戸に対して）29.17㎡～70.73㎡

           （トランクルーム面積含む）

･間取り／1K・2LDK・3LDK

･竣工時期／2020 年 4月下旬（予定）

･入居時期／2020 年 5月下旬（予定）

･売主／伊藤忠都市開発株式会社

･『文京茗荷谷 ふみのまち LABO』公式 HP  https://cv42.jp/labo/

                                                                                             外観完成予想 CG

【Art LOFT】

  こども用とおとな用のプログラムがある絵画教室。教室は、文京校と恵比寿校の 2校。こどもプログラムは

想像力や集中力のほか美的センスや自己表現力、プロジェクトを一人でやり遂げる根気が習得できるよう、

着想から完成までの創造過程を学習。そのほか様々なワークショップなど、イベントも随時開催。

  URL: http://www.artloft.co.jp/

【特定非営利活動法人 放課後 NPOアフタースクール】

所在地: 東京都港区新橋 6-18-3 中村ビル 2F

  代表理事: 平岩 国泰

  設立: 2009年 6月

  事業内容: 社会の力を巻き込んだ子育て活動を実施（アフタースクール運営／放課後プログラム提供／企業との

子育てプロジェクト／コミュニティデザイン）

  URL: https://npoafterschool.org/

＜本ニュースリリースに関するお問い合わせ＞

伊藤忠都市開発（株） 経営企画部／有吉 TEL.03-6811-0221

https://cv42.jp/labo/
https://cv42.jp/labo/
http://www.artloft.co.jp/
http://www.artloft.co.jp/
https://npoafterschool.org/
https://npoafterschool.org/